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Abstrakt

Práce za pomoci klasické molekulární dynamiky využívající Buckinghamův

empirický potenciál optimalizuje některé technické parametry simulační procedury,

a následně simuluje růst vrstev Al2O3 na substrátu α-Al2O3 (0001) za teploty 300 K. Byla

vyhodnocena zejména krystalinita vzniklých vrstev v závislosti na poměru počtů pomalu

(1 eV) a rychle dopadajících atomů. Prokázalo se, že při dodržení optimální energie

rychle dopadajících atomů 60 eV a nepřítomnosti pomalých atomů může krystalická

vrstva α-Al2O3 nepřetržitě růst již za teploty 300 K. S rostoucím podílem pomalých

atomů se krystalinita vrstvy snižuje; toto snížení je přítomné také v případě energie

rychlých atomů zvýšené za účelem zachování průměrné hodnoty 60 eV na dopadající

atom. Stejný trend byl nalezen i pro případ měnícího se podílu rychlých atomů jen

jednoho z prvků. Rovněž bylo odhaleno zvýšení krystalinity pro vyšší cutoff

Buckinghamova potenciálu. Zjištěné poznatky tak určují možný způsob nízkoteplotní

depozice krystalického α-Al2O3 a zároveň upozorňují na významné, ale dosud opomíjené

metodologické aspekty těchto simulací.

Abstract

Classical molecular dynamics using the Buckingham empirical potential was

employed to optimize some technical parameters of the simulation procedure, and then

to simulate the growth of Al2O3 thin films on α-Al2O3 (0001) substrate at 300 K.

Crystallinity of the films obtained was investigated as a function of the fast / slow (1 eV)

film-forming atoms ratio. It was demonstrated that a crystalline α-Al2O3 film can grow

even at a temperature of 300 K if the optimum arriving atom energy of 60 eV as well

as zero number of slow atoms are being kept. Increasing fraction of slow atoms leads

to a decreasing film crystallinity; this trend is present also in the case of energy of fast

atoms enhanced in order to keep the average value of 60 eV per arriving atom. The same

trend was found in the case of varying the fraction of fast atoms only for one

of the elements. Furthermore, higher crystallinity was obtained for a higher Buckingham

potential cutoff. The findings show a possible way towards low-temperature deposition

of crystalline α-Al2O3 and in parallel call attention to important but previously neglected

methodological aspects of these simulations.

4

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................................. 1

2. Současný stav problematiky ...................................................................................................... 1

2.1. Zkoumaná látka .................................................................................................................. 2

2.1.1. Krystalická struktura a praktické využití ............................................................. 2

2.1.2. Fázové přeměny .................................................................................................. 3

2.1.3. Depozice vrstev Al2O3 ......................................................................................... 4

2.2. Počítačové simulace na atomární úrovni ............................................................................ 6

2.2.1. Simulace vlastností Al2O3 ................................................................................... 6

2.2.2. Simulace růstu Al2O3 ........................................................................................... 7

3. Cíle bakalářské práce ................................................................................................................. 8

4. Metody zpracování ..................................................................................................................... 9

4.1. Technické detaily simulace ................................................................................................ 9

4.1.1. Interakční potenciál ............................................................................................. 9

4.1.2. Simulační buňka ................................................................................................ 13

4.1.3. Termostat ........................................................................................................... 16

4.1.4. Časový krok ....................................................................................................... 18

4.2. Simulační algoritmus ....................................................................................................... 20

4.2.1. Substrát s kontrolovanou teplotou ..................................................................... 20

4.2.2. Povrch substrátu bez kontroly teploty ............................................................... 23

4.2.3. Hloubka průniku atomu ..................................................................................... 25

4.2.4. Radiální distribuční funkce................................................................................ 27

5. Výsledky a diskuse .................................................................................................................... 29

5.1. Vliv délky výpočtu (doby relaxace mezi dvěma přílety atomů) a velikosti buňky .......... 30

5.2. Vliv cutoffu analytického Buckinghamova potenciálu .................................................... 33

5.3. Vliv podílu rychlých atomů (fixní energie na rychlý atom); analytický potenciál .......... 36

5

5.4. Vliv podílu rychlých atomů (fixní energie na jakýkoliv atom); analytický potenciál...... 37

5.5. Vliv podílu rychlých Al (fixní energie na rychlý Al); tabelovaný potenciál ................... 40

5.6. Vliv podílu rychlých O (fixní energie na rychlý O); tabelovaný potenciál ...................... 42

5.6.1. Pomalé atomy Al ............................................................................................... 42

5.6.2. Rychlé atomy Al ................................................................................................ 43

5.7. Vliv podílu rychlých Al (fixní energie na jakýkoliv atom); tabelovaný potenciál ........... 45

5.8. Vliv podílu rychlých O (fixní energie na jakýkoliv atom); tabelovaný potenciál ............ 46

6. Závěr .......................................................................................................................................... 49

7. Použitá literatura ...................................................................................................................... 50

1

1. Úvod

Po celou dobu existence lidstva na Zemi je vyvíjeno úsilí o co nejefektivnější

využití dostupných materiálů, jejich přizpůsobení konkrétním požadavkům a o tvorbu

materiálů zcela nových. Člověk tak míří za co nejsmysluplnějším využitím svého života,

jakož i za jeho usnadněním. Fyzika tenkých vrstev je jedním z odvětví, která se

o dosažení takových cílů stále intenzivněji pokoušejí. Protože vnímané vlastnosti každého

předmětu jsou z velké části tvořeny vlastnostmi jeho povrchu, dokáže jeho pokrytí tenkou

vrstvou jiného materiálu zcela změnit celou řadu jeho mechanických, elektrických

i optických vlastností. Často však naprášení vrstvy požadovaných vlastností není snadné

nebo představuje velkou zátěž pro poprašované těleso i životní prostředí.

Tato práce za pomoci počítačových simulací (klasická molekulární dynamika

využívající empirické potenciály) hledá cestu k usnadnění tvorby krystalické vrstvy

α-Al2O3, materiálu proslulého svou velkou odolností proti fyzikálním i chemickým

vlivům.
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2. Současný stav problematiky

2.1. Zkoumaná látka

Oxid hlinitý (Al2O3) je pevná látka, vyskytující se v mnoha podobách. Kromě

amorfní fáze je známa řada krystalických modifikací: termodynamicky stabilní, v přírodě

se vyskytující fáze α-Al2O3 a několik metastabilních fází (β-, γ-, δ-, κ-, η-, θ-, χ-Al2O3)

[1]. Největší pozornost je experimentálně i teoreticky věnována modifikacím α a γ, jež

mají rozsáhlé využití.

2.1.1. Krystalická struktura a praktické využití

Stabilní modifikace oxidu hlinitého, α-Al2O3, v přírodě se vyskytující jako nerost

korund, je známa vysokou teplotou tání (2047 °C) a velkou tvrdostí (21 GPa, na Mohsově

stupnici T = 9) – viz např. [2] a tam obsažené reference. Monokrystal korundu (čistého

nebo s některými příměsemi) je označován jako drahokam safír, s výjimkou korundu

s příměsí chrómu, jehož monokrystalem je rubín. Tenké vrstvy α-Al2O3 vykazují vysokou

elektrickou rezistivitu a chemickou netečnost (antikorozivitu), díky čemuž (spolu

s uvedenou tvrdostí) jsou běžně využívány na řezacích nástrojích nebo jako difúzní

bariéra [3]. Tato látka je také nejběžnější žáruvzdornou keramikou [4]. Pro svou relativně

obtížnou depozici se stala předmětem této práce.

Krystalizuje v trigonální (klencové) soustavě, která je speciálním případem

soustavy šesterečné. V literatuře lze nalézt detailní popis krystalografické struktury

α-Al2O3 [5–7]. Mříž aniontů kyslíku vykazuje šesterečné těsné uspořádání (hexagonal

close-packed, hcp), přičemž dvě třetiny oktahedrálních (s koordinačním číslem 6)

intersticiálních pozic jsou obsazeny kationty hliníku. Tuto šesterečnou mřížku lze čistě

geometricky převést na pravoúhlou (ortorombickou) [8], čehož lze s úspěchem využít

při počítačových simulacích.

Oproti tomu nejpoužívanější a nejzkoumanější metastabilní fáze, γ-Al2O3,

krystalizuje ve spinelové soustavě, jež je případem soustavy krychlové (s vakancemi

na jedné devítině Al pozic, což upravuje složení spinelu Al3O4 na Al2O3). Popis této
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struktury lze nalézt rovněž v práci [7]; kyslíkové anionty jsou zde opět těsně uspořádány,

na rozdíl od fáze α ale v mřížce krychlové plošně centrované (face-centered cubic, fcc).

Fáze γ-Al2O3 se nevyznačuje tak vysokým objemovým modulem pružnosti jako fáze α


[…]


energie [eV] 492.7 246.8 164.9 123.9 99.33
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Obr. 32: Průměrné koordinační číslo Al (panel a), podíl odprášených atomů (panel b) a tloušťka vrstvy

Al2O3 (panel c) při teplotě 300 K, energii pomalu dopadajících atomů 1 eV a 20–100 % atomů O

dopadajících s energií zvětšenou za účelem zachování celkové energie dodané do vrstev (odpovídající

60 eV na dopadající atom, viz tab. 6). Využit tabelovaný Buckinghamův potenciál o cutoffu 10 Å.

Zobrazen průměr a standardní odchylka (chybová úsečka) z pěti simulací
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Obr. 33: Vrstvy Al2O3 po simulovaném růstu při teplotě 300 K, energii pomalu dopadajících atomů 1 eV

a 20–100 % atomů O dopadajících s energií zvětšenou za účelem zachování celkové energie dodané do vrstev

(odpovídající 60 eV na dopadající atom, viz tab. 6). Šipka označuje výškovou úroveň původního substrátu

Obrázky znovu potvrzují trend růstu krystalinity vrstev s růstem podílu rychlých

atomů při jejich naprašování. Ani přes rostoucí krystalinitu však jejich tloušťka příliš

neklesá; důvodem je opět velké množství odprášených a odražených atomů (zejména O)

při depozici amorfnějších vrstev (při nižších podílech rychlých atomů O), způsobené

vysokou kinetickou energií přilétajících atomů, a ještě umocněné možným odprášením

slabě vázaných atomů na amorfním povrchu vrstvy.

Obrázek 32b však ukazuje velký podíl odprášených atomů i pro velké podíly

rychlých O (nižší energie, větší výsledná krystalinita). Zajímavé je srovnání se sekcí 5.4,

kde se podíl rychle dopadajících atomů a jejich kinetická energie měnily bez rozlišení

na prvky Al a O. Zatímco tam podíl odprášených atomů s nárůstem podílu rychlých

atomů (a poklesem jejich energie) rapidně klesal (viz obrázek 22b), zde je závislost

zřetelně konstantnější. Porovnáme-li dále situace, kdy celkový podíl rychlých atomů činil

60 % (tj. 60 % rychlých atomů v sekci 5.4 a 100 % rychlých O zde), což vedlo na energii

99.33 eV, zjistíme, že byly-li rychlé atomy pouze atomy kyslíku, atomů nezabudovaných

do vrstvy bylo více než v situaci bez rozlišení chemických prvků – 6.9 % proti 5.3 % (to

naznačuje, že jejich významnou část tvoří odražené rychlé O). Navíc podotkněme, že zde

využitý tabelovaný potenciál vede na mírně nižší počet odprášených atomů než

analytický potenciál ze sekce 5.4 – viz tabulku 3 v sekci 5.2.

Jako v minulé sekci 5.7, i zde byla simulace pro 40–100 % rychlých atomů O

provedena také s delším časovým krokem 0.5 fs. Bylo dosaženo stejných výsledků jako

v případě s krokem 0.25 fs, výsledky se statisticky významně nelišily ani v podílu

odprášených atomů.
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6. Závěr

Po prostudování relevantní literatury a seznámení se s potřebnými počítačovými

programy byly provedeny simulace růstu tenkých vrstev α-Al2O3 pomocí klasické

molekulární dynamiky.

V první části práce byla za pomoci simulací relaxace substrátu α-Al2O3 a dopadu

jednotlivých atomů optimalizována řada jejich technických parametrů. Jako energeticky

optimální terminace zkoumaného povrchu (0001) byla identifikována terminace

polovinou monovrstvy Al, ideální tlumicí doba použitého termostatu je 0.005 ps a časový

krok pro integraci pohybových rovnic byl (pro atomy o kinetických energiích do 100 eV)

zvolen jako 0.001 ps. Pro udržení teploty vrstvy na požadované hodnotě během depozice

atomů byla potvrzena nutnost zařadit mezi simulace dopadů jednotlivých atomů,

při nichž se kontroluje pouze teplota původního substrátu, simulaci relaxace celého

systému za kontroly teploty. Bylo prokázáno, že atomy Al po dopadu na povrch α-Al2O3

pronikají do nitra látky, zatímco atomy O zůstávají na povrchu a jsou také náchylnější

k odrazu. Vyšetřením radiální distribuční funkce a-Al2O3 a α-Al2O3 byla zjištěna

průměrná délka vazby Al-O 1.85 Å v amorfní a 1.89 Å v krystalické vrstvě Al2O3.

V druhé části byly provedeny simulace růstu vrstev Al2O3 na substrátu α-Al2O3

(0001) zejména za účelem identifikace procesních parametrů (především poměru pomalu

a rychle dopadajících atomů Al a O) vedoucích na růst krystalické vrstvy. Jako ideální

doba simulace dopadu atomů byly nalezeny 4 ps, pro následnou termostatovanou relaxaci

postačuje 1 ps. Byla potvrzena možnost depozice krystalické vrstvy již při teplotě 300 K,

bude-li mít každý dopadající atom Al i O kinetickou energii 60 eV. Při zastoupení

pomalých atomů (1 eV) mezi přilétajícími se krystalinita vrstvy s jejich rostoucím

podílem snižuje; toto snížení je přítomno i v případě, kdy rychle dopadající atomy mají

energii navýšenou za účelem zachování hodnoty 60 eV na dopadající atom (při 300 K).

Stejný trend byl nalezen i pro případ konstantního podílu rychlých atomů jednoho

z prvků Al a O a měnících se podílů rychlých atomů druhého prvku.

Byla nalezena silná závislost výsledné krystalinity vrstev na cutoffu použitého

Buckinghamova potenciálu; zatímco při cutoffu 5 Å dávají simulace očekávané výsledky,

cutoff 10 Å vede na neodůvodnitelně vysokou krystalinitu vzniklých vrstev. Výsledky

jsou proto důležité i z hlediska metodologie.
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