Recenze bakalářské práce Martina MATASE

Modelování vlivu kinetické energie atomů kovu a kyslíku na růst krystalických oxidů

Práce se zabývá modelováním depozice $\text{Al}_2\text{O}_3$ metodou molekulární dynamiky pomocí softwaru LAMMPS ( Large-scale Atomic/Molecular Massively Parallel Simulator ).

Po krátkém úvodu hýřícím optimismem ( „Člověk tak míří za co nejsmysluplnějším využitím svého života... ) je v druhé kapitole podán stručný přehled zkoumané problematiky, speciálně o samotném modelování depozice $\text{Al}_2\text{O}_3$ . Třetí kapitola formuluje cíle bakalářské práce.

Ve čtvrté jsou popsány metody zpracování. Je formulována řešená pohybová rovnice pro všechny uvažované částice. Často se mluví o atomech, byť ze souvislosti vyplývá, že se jedná o ionty. Konečně pro částice se uvažuje Coulombovské působení. Parametry této části potenciálu jsou ale uvedeny až o 4 strany dále. Pro krátkodosahovou složku se uvažuje tzv. Buckinghamův potenciál. V obr. 1. zobrazujícím tento potenciál je hodnota vzdálenosti volena trochu matoucí způsobem od hodnoty 1 Å. Vzhledem k nevhodnému chování Buckinghamova potenciálu je tento modifikován v oblasti krátkých vzdáleností. Modifikace je popsána jako aproximace exponenciálou a následná extrapolace. Myslím, že přesnější formulace by nebyla na škodu. Interakční potenciál je po té testován shodou výpočtu krystalových parametrů. Dále je popsána simulační buňka a voleno její ukončení nahoře (terminace). Uvažuje se též o popisu pomocí tepelného souboru. K tomu je prý do modelu přidán termostat. Jeho tvar není popsán. Zkoumá se vhodná velikost tlumící konstanty termostatu $\tau_{\text{damp}}$ . Autor zvolí hodnotu 0.005 ps. Teprve po té je popsána integrační procedura. Poněkud překvapuje, jak hrubý integrátor program LAMMPS užívá. Hledá se vhodný časový krok, nakonec se volí 0.001 ps. Až na tomto místě je uvedena interpretace teploty pomocí kinetické energie částic. ( Očekával bych ji u termostatu, ) Dále jsou uvedeny simulace dopadu atomů na vrstvu v režimu energetickém a teplotním, uvedeny simulované hloubky vniku do vrstvy a deformace povrchu mřížky. Na závěr je uvedena radiální distribuční funkce pro $\text{Al}_2\text{O}_3$ ( nejasné zda získaná vlastními simulacemi či odjinud ) a volen cutoff pro vazbu Al-O. Domnívám se, že tato kapitola mohla být zpracována přehledněji a asi i trochu podrobněji.

Pátá kapitola podává výsledky simulací a diskutuje je. Nejdříve je popsán protokol simulace. ( Ten bych byl čekal v předchozí kapitole. ) Zjišťuje se vliv délky výpočtu na koordinační číslo. Vychází se z 5 simulací po 3000 atomech. Volí se doba výpočtu 4 ps s ohledem na výpočetní náročnost. Je uvedeno i procento odprášených atomů a získaná tloušťka vrstvy. Dále autor zkoumá ořezání Buckinghamova potenciálu na vzdálenosti 5 Å resp. 10 Å s překvapivým zjištěním, že pro větší vzdálenost ořezání dostává větší krystalinitu, než při ořezání na kratší vzdálenosti a větší než by se očekávalo. ( Zde bych očekával nějaký odkaz na experiment. ) Ve zbývajících částech se zkoumá vliv podílu rychlých atomů na koordinační číslo, procento odprášených atomů a tloušťku vrstvy. V části variant se energie rychlých atomů daného druhu normuje tak, aby jejich střední energie odpovídala 60 eV, což energii rychlých atomů zvětší až na 296 eV resp. dokonce 738 eV, přičemž energii pomalých zůstává na 1 eV. Situace se mi nezdá příliš fyzikální,

V závěru jsou shrnuty výsledky.

Na autora práce mám následující otázky :

Ve výsledcích uvedených na grafech na s. 21 se objevují oscilace teploty na úrovni stovek K na časové škále ps resp. 0.1 ps. Odkud se berou ?

Z výsledků na s. 31 se mi zdá, že zvláště pro teplotu 800 K systém za 4 ps ještě nerelaxoval. Je autor jiného názoru ?

Jak by se realizovala experimentálně situace, kdy všechny kyslíky mají energii 1 eV, 80 % atomů hliníku také a 20 % hliníků má energii 738 eV ? ( viz s. 45-46 )

Práce obsahuje zajímavé výsledky, doporučuji ji proto k obhajobě, a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

V Plzni 17. června 2016

Doc. RNDr. Jan Slavík, CSc.